
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 
 


 
           
 


DECRETO N. 37  DEL  31 GENNAIO 2024 
 


Oggetto: Porto di Palermo – SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI 
PORTUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE ENTRO LA CINTA DEL PORTO 
COMMERCIALE DI PALERMO – quadriennio 2024-2028 
CIG da assegnare 
CUI da assegnare   
Determina a contrarre per avvio procedura di gara  
 
 


I L     P R E S I D E N T E 
 


   


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in fase di aggiornamento ai sensi del D.lgs. 


36/2023; 


CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, ai sensi 


dell’articolo 15 comma 2 del D.Lgs.36/2023, sono tenute ad individuare, con atto formale, 


un Responsabile Unico del Progetto, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 


competenze professionali adeguate in relazione all’intervento da realizzare, ai compiti al 


medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 


SENTITO il Segretario Generale;  


CONSIDERATO che il Dott. Daniele Vuturo, funzionario di Primo Livello dell’Area 


operativa e PFSO degli impianti pubblici di Palermo e Termini Imerese, coordina l’ufficio di 


security di questa A.D.S.P. ed è ritenuta persona idonea ad assumere l’incarico di R.U.P. 


della corrente procedura di appalto; 


VISTO  il proprio decreto n.475/2023 del 19 dicembre 2023, con il quale era stata indetta 


analoga gara, riferita alla pianificazione di spesa di cui al numero CUI (2023) 


S00117040824202300019, che si ritiene revocata per le motivazioni meglio indicate nella 


memoria allegata.    


VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal predetto funzionario e dal Dirigente per la 


proposta di nomina RUP, che fa parte integrante del presente provvedimento, con la quale 


si propone di autorizzare il servizio specificato in oggetto e la relativa spesa di                                        


€ 6.994.320,00 di cui € 6.990.000,00 per servizi, inclusi oneri per la sicurezza (€ 4.320,00), 


ed € 164.286,40 per somme a disposizione, come da quadro economico sotto riportato: 



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2





 


 


 


DATO ATTO che nella memoria di cui sopra si propone altresì di autorizzare il RUP ad 
avviare la procedura di affidamento per un importo complessivo di €  7.158.606,40 di cui € 
6.990.000,00 per importo servizi a base d’asta e € 4.320,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 164.286,40 per somme a disposizione; 


DATO ATTO che il servizio è inserito nel programma biennale 2023/2024 approvato dal 
Comitato di Gestione con Delibera n.3 del 21/03/2023; 


CONSIDERATO che il suddetto importo di € 7.158.606,40 potrà gravare sulle somme di 
cui al Cap 121050.001 


VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 


VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare 
di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022;  


VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 24 
del 30.01.2023;  


VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato con 
Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 


 
D E C R E T A  


 
Preliminarmente, il proprio decreto n. 475/2023 del 19 dicembre è revocato per le 
motivazioni meglio indicate in premessa e nella memoria allegata al presente decreto.  
 


Art. 1) 


Di nominare RUP della procedura il Dott. Daniele Vuturo. 
 


Art. 2) 


Di dare atto che il progetto del servizio denominato “Porto di Palermo – SERVIZIO DI 


VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI PORTUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE 


ENTRO LA CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI PALERMO – quadriennio 2024-


2028”, è costituito dai seguenti elaborati: 


1) relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 


2) documento unico di valutazione del rischio da interferenze di cui all'articolo 26, 


comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008; 







 


3) QTE per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non 


soggetti a ribasso e il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 


l'acquisizione dei servizi;  


4) il capitolato speciale descrittivo e prestazionale. 


Art. 3) 


Di autorizzare l’esecuzione del servizio denominato “Porto di Palermo – SERVIZIO DI 


VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI PORTUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE 


ENTRO LA CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI PALERMO – QUADRIENNIO 2024-


2028, e la relativa spesa complessiva di € 7.158.606,40, articolata come indicato nel 


quadro economico sopra riportato. 


 


Art. 4) 


Di autorizzare il RUP ad avviare la procedura di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi 


dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’OEPV, come segue: 


importo di € 6.994.320,00 di cui € 6.990.000,00 per importo a base d’asta ed € 4.320,00 


per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  


 


Art. 5) 


Ai sensi del vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP 


approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021, dare mandato all’Ufficio Gare Appalti e 


Contratti di redigere il bando di gara, conformemente alla normativa vigente, nonché la 


relativa documentazione di partecipazione alla gara secondo le indicazioni contenute nella 


determina a contrarre, di cui la presente memoria costituisce parte integrante. 


 


Art. 6) 


Di dare atto che l’importo complessivo di € 7.158.606,40 sarà finanziato con le somme di 
cui al Cap. 121050.001 – IMP 2024_116-117. 
 


Art. 7) 


Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la 
memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 
         IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 


       Il Dirigente 
   Area Operativa 


(Ing. Luciano CADDEMI) 
 
Visto per la disponibilità sul Capitolo 
     Area Finanziaria 
          Il Dirigente f.f 
        (Dott.ssa Barbara Fresta) 
           


        Visto Il Segretario Generale  
               (Dott. Luca LUPI) 





				2024-01-31T08:12:58+0000

		Caddemi Luciano





				2024-01-31T11:01:13+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-01T14:02:35+0100

		Luca Lupi





				2024-02-01T14:48:21+0000

		PASQUALINO MONTI












1 


 


 
 


 
         Det a contrarre avvio proc gara  - 


memoria 


   
MEMORIA D’UFFICIO 


 
 
Oggetto: PORTO DI PALERMO – SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI POR-
TUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE ENTRO LA CINTA DEL PORTO COM-
MERCIALE DI PALERMO – quadriennio 2024-2028. 
CIG da assegnare  
CUI da assegnare  
Determina a contrarre per avvio procedura di gara  
 
Si premette che la presente memoria sostituisce quella annessa al Decreto n. 475 del 19 
dicembre 2023 in quanto in corso di redazione della stessa è intervenuto il rinnovo del con-
tratto nazionale di categoria relativo ai servizi di vigilanza privata e di sicurezza. Il rinnovo 
contrattuale ha avuto effetto retroattivo al 1 giugno 2023 ed ha, naturalmente, innalzato il 
costo del lavoro aumentando il reddito lordo percepito dai lavoratori e contestualmente ha 
inciso sul quadro economico del servizio.  
Per tale motivo, le tabelle ministeriali sui costi del lavoro ed.2016, prese come valore base   
per formare il precedente quadro economico, sono da considerarsi desuete e non più appli-
cabili, sebbene alla data odierna non siano state pubblicate le nuove tabelle. 
Pertanto si è proceduto a rivalutare i predetti costi in base all’aumento percentuale lordo 
degli stipendi, come di seguito rappresentato: 


- Come nella formulazione originaria del quadro economico è stato preso in riferimento 
il quarto livello stipendiale di vigilanza privata a cui inizialmente corrispondeva un 
costo di  Euro 18,63/h/per una guardia (per il servizio diurno) ma adesso si asseste-
rebbe a Euro 20,71/h/per una guardia  per l’aumento contrattuale pari al 10.69% su 
paga conglobata. 


 
Per il porto di Palermo occorre affidare tutte le prestazioni di tutela contro eventuali azioni 
illecite intenzionali per l’incolumità dei passeggeri, degli equipaggi, delle navi, degli operatori 
portuali, del pubblico, dei porti e delle infrastrutture portuali, nonché la regolarità e l’effi-
cienza del trasporto marittimo nei confronti delle eventuali azioni illecite intenzionali previste 
dal vigente Programma di Sicurezza Marittima approvato con D. M. del MIMS n. 59 del 17 
marzo 2022. Inoltre fa parte integrante il D.M. n. 154 del 15.09.2009. 
 
Il servizio è da effettuarsi per conto di questa stazione appaltante nelle aree comuni, negli 
impianti e nelle banchine non in concessione, di pertinenza dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare di Sicilia Occidentale presso il Porto di Palermo, con le modalità indicate nei vigenti 
piani di Security (P.F.S.P.), mediante posti di controllo fissi ed eventualmente dinamici. 
 
La durata del servizio è per 1460 giorni decorrenti dalla data di consegna del servizio.  
 
Sono comprese nell’appalto, tutte le dotazioni di servizio degli addetti per il periodo in cui 
effettuano la vigilanza in ambito portuale, nonché l'eventuale dotazione dell’autovettura, 







2 


 


specificatamente equipaggiata, le spese per la formazione ed aggiornamento e per l’otteni-
mento del titolo di addetto di sicurezza sussidiaria. 
 
Visto che il servizio in oggetto è finalizzato a garantire la pubblica sicurezza sarà nominato 
con specifico OdS un DEC e relativo gruppo di lavoro. 
 
Segue elenco e breve descrizione delle condizioni di partecipazione alla gara relative all’ido-


neità professionale del personale impiegato nell’appalto. 


a) iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto del servizio; 


b) possesso di licenza prefettizia rilasciata ai sensi dell’art. 134 del T.U.L.P.S. indicante ai 


sensi dell’art. 2 del D.M. 269/2010 quanto segue: 


- Classe funzionale A ed integrazione del servizio di sicurezza sussidiaria di cui al D.M. 


154/2009 nell’ambito del porto di Palermo; 


- Livello dimensionale pari o superiore a Livello 3 (per servizi che comportano un impiego di 


guardie giurate non inferiore a 51 e non superiore a 100); 


- Ambito territoriale pari o superiore all’ambito 2. 


c) possesso del Regolamento Tecnico di Servizio (contenente le prescrizioni in materia di 


sicurezza sussidiaria in ambito portuale) approvato dal Questore territorialmente compe-


tente.  


Il requisito di cui al precedente punto 2, sub b) si intende posseduto qualora il concorrente, 


già titolare di una licenza prefettizia per un territorio provinciale diverso, abbia fatto istanza 


per l'estensione dell'autorizzazione per la Provincia di Palermo in data anteriore a quella di 


scadenza del termine per la presentazione delle offerte. L'effettivo ottenimento dell'autoriz-


zazione all'estensione territoriale è condizionante per la stipula del contratto. 


Tutti requisiti richiesti, ivi compresi quelli di capacità economico/finanziaria e tecnico/profes-


sionale previsti nel disciplinare di gara, tenuto conto della complessità e peculiare natura 


del servizio in questione, sono posti a garanzia dell’idoneità tecnico/professionale ed eco-


nomico/finanziaria del concorrente rispetto agli impegni contrattuali da assumere. 


Tutti gli addetti di sicurezza sussidiaria e il direttore tecnico dovranno essere formati ai sensi 


del "Disciplinare per la formazione delle guardie giurate addette ai servizi di sicurezza sus-


sidiaria " del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - prot. n° 


557/PAS/U/003004/12982.D(22)5 in data 26.02.2015 e dovranno aver conseguito la previ-


sta certificazione da parte della competente Questura. 


Il servizio in oggetto è stato inserito nel Programma biennale acquisti – anno 2023/2024 
(finanziato con fondi propri di questa AdSP ed approvato con Delibera n.3 del 21.03.2023 
del Comitato di Gestione.  


L’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 7.158.606,40 di cui € 6.994.320,00 per 
servizi, compresi oneri della sicurezza, € 139.886,40 per somme a disposizione della Sta-
zione Appaltante quale incentivo ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e € 20.000,00 per spese 
istruttorie e di pubblicità e € 4.400,00 di IVA e oneri. 
Di seguito si riporta il quadro economico del progetto del servizio: 







3 


 


 
 
 
La determinazione del corrispettivo è a misura.  
Il costo stimato della manodopera è € 6.213.000,00. 
 


Per quanto riguarda la procedura di affidamento del servizio, considerato l’importo 
totale dei servizi ex art. 14, co. 9, del D. Lgs. 36/2023, sarà espletata una procedura aperta, 
sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, co. 2, lett. a). 


 
Il tempo utile per l’espletamento del servizio in ciascun porto è fissato in giorni naturali 


1460 a partire dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto, ex art. 19 del D. Min. Infr. e 
dei Trasp. n.49 del 07/03/2018 


 
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo stretta-
mente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 
nuovo contraente ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice e alle condizioni ivi previste. 
 
Ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari 
ad euro € 7.868.610,00 di cui  
- € 6.994.320,00 importo del servizio quadriennio 2024/2028;  
- €    874.290,00 eventuale proroga semestrale. 
 


Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, si procederà alla esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 17, comma 8, del decreto legislativo n. 36 del 
2023. 


Ai sensi dell’art. 71, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il termine di ricezione delle offerte 
è di 30 giorni. 


 


Ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, non può essere affidata in subappalto l’integrale 


esecuzione del contratto. La prevalente esecuzione del contratto è riservata all’affidatario, 


trattandosi di contratto ad alta intensità di manodopera. 


 


Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare o con-


cedere in cottimo. In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto 


è vietato. Ai sensi dell’art. 119, co. 2., del D.  Lgs. 36/2023, eventuali subappaltatori devono 


essere iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui al 


comma 52 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 per l’attività “guardiania dei 


cantieri”, ovvero nell’anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall’articolo 30 del decreto-


legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 


n. 229. 


L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 


A. Importo servizio Costo annuo Importo x 4 anni € 6.994.320,00


1. Importo servizio a base d’asta € 1.747.500,00 € 6.990.000,00


2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.080,00 € 4.320,00


B. Somme a disposizione € 164.286,40


1. Iva ed oneri € 4.400,00


2. Spese pubblicità e commissione giudicatrice € 20.000,00


3. Incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 € 139.886,40


Totale A+B € 7.158.606,40


Quadro economico - Porto di Palermo



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050





4 


 


appaltante dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
 


L’esame della documentazione amministrativa verrà affidato ad un seggio di gara 


composto da n. 3 componenti, individuati tra i dipendenti di questa Amministrazione, mentre 


per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica sarà nominata una Commissione giudi-


catrice, composta da n. 3 esperti, da nominarsi dopo il termine di presentazione delle offerte. 


 


La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 
punteggi: 
 
PUNTEGGIO MASSIMO 
Offerta tecnica       70 
Offerta economica       30  
TOTALE     100 
 


Il punteggio relativo all’offerta tecnica verrà attribuito secondo i seguenti criteri: 


 


A) Organizzazione aziendale               [MAX 20 PUNTI] 


Il punteggio sarà assegnato in relazione agli elementi qualitativi e quantitativi della proposta 


in ragione della modalità di gestione aziendale, con particolare riferimento alla struttura 


aziendale, all’organizzazione della sicurezza, alla formazione e verifica del personale am-


ministrativo/contabile che si interfaccerà con la Società; al possesso di certificazione di qua-


lità in corso di validità rilasciata da un Organismo di Certificazione Accreditato e con un 


“campo di applicazione” coerente con le attività previste dal presente appalto. 


 


B) Piano operativo e organizzativo del personale             [MAX 10 PUNTI] 


Il punteggio sarà assegnato in relazione agli elementi qualitativi e quantitativi della proposta 


in ragione ai metodi ed alle procedure adottate a garanzia della corretta esecuzione delle 


attività descritte nel Capitolato, mediante un piano operativo ed organizzativo del personale 


(es.: articolazione orario di lavoro, posizione logistico del personale impiegato, turnazione, 


reperibilità, ecc.). 


 


C) Modalità di gestione delle emergenze     [MAX 20 PUNTI] 


Il punteggio sarà assegnato in relazione agli elementi qualitativi e quantitativi della proposta 


in ragione delle procedure per la gestione delle emergenze specificamente apprestate per 


rimediare alle situazioni di carattere critico e/o imprevisto che possono verificarsi nel corso 


del servizio, con indicazioni della procedura utilizzata, delle varie fasi e dei tempi di inter-


vento. 


 


D) Formazione         [MAX 10 PUNTI] 


Il punteggio sarà assegnato in relazione agli elementi qualitativi e quantitativi della proposta 


in ragione della gestione della formazione e dell’aggiornamento del personale dedicato al 


servizio (piani di formazione ed aggiornamento professionale che la società intende predi-


sporre in corso di contratto). 


 


E)    Dotazioni ed equipaggiamenti         


 [MAX 10 PUNTI] 







5 


 


Il Punteggio sarà assegnato in base all’eventuale uso di dotazioni ed equipaggiamenti indi-


viduali e/o apparecchiature di alto carattere tecnologico o altri analoghi sistemi di vigilanza.  


 


Il punteggio relativo all’offerta economica verrà attribuito attraverso il ribasso per-


centuale da applicarsi alla tariffa oraria posta a base di gara di 23,30 €/ora determinato 


sulla base del costo orario di Euro 20,71 per dipendente di quarto livello determinato 


sulla base della tabella allegata al Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche So-


ciali del 21 marzo 2016 e rivalutata in base agli aumenti previsti dal contratto nazio-


nale di categoria e decorrenti dal 1° giungo 2023 fino al 2026.     


 


È prevista l’applicazione della clausola sociale ai sensi dell’art. 57, comma 1, del Codice 


degli appalti.  


 


Relativamente ai costi della manodopera, di cui all’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, prima 


dell'aggiudicazione si procederà a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 110, 


comma 5, lettera d) del citato D. Lgs. 


 


Le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera dell’1 per 


mille dell’ammontare netto contrattuale. 


 


Il corrispettivo verrà liquidato mensilmente, applicando il costo orario, al netto del ribasso 


offerto, al numero di ore lavorate. 


 


Il mandato di pagamento avverrà dopo la verifica di conformità ex art. 116 del D. Lgs. 


36/2023 e sarà liquidato previo inoltro di fattura elettronica, che riporterà il codice CIG ed il 


Codice Univoco Ufficio UFYJFN, e sarà liquidato mediante bonifico bancario sul conto de-


dicato che l’Aggiudicatario dovrà immediatamente comunicare ai sensi dell’art.3 della legge 


n. 136/2010 unitamente ai dati dei soggetti delegati ad operare. Sono a carico dell’Aggiudi-


catario le spese di bollo e di eventuale registrazione del contratto in caso d’uso. 


L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 


della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.. 


 


Tenuto conto del carico di lavoro di competenza del sottoscritto Dirigente nonché delle com-


petenze e delle professionalità dei dipendenti in servizio presso l’Area Operativa, si ritiene 


che il Dott. Daniele Vuturo, funzionario di Primo Livello, sia il soggetto maggiormente idoneo 


ad assumere l’incarico di RUP dell’intervento in oggetto.  


Si precisa che il dott. Vuturo, PFSO degli impianti pubblici di Palermo e Termini Imerese, 


coordina l’ufficio di security di questa A.D.S.P. ed  è in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 


dell’ALLEGATO I.2 al nuovo Codice dei Contratti, vantando un titolo di studio di livello ade-


guato e un’esperienza professionale, soggetta a costante aggiornamento, maturata nello 


svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e 


importo dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi e delle forniture da 


affidare. 


Il Dott. Vuturo, inoltre, è in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e forni-


ture di almeno tre anni, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata.   


Tutto ciò premesso e considerato, 







6 


 


si propone 


 di dare atto che il progetto del servizio denominato “PORTO DI PALERMO – SERVI-
ZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI PORTUALI E DELLE AREE NON IN 
CONCESSIONE ENTRO LA CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI PALERMO – 
quadriennio 2024-2028)” è costituito dai seguenti elaborati: 


1) la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 


2) documento unico di valutazione del rischio da interferenze di cui all'articolo 26, 


comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008; 


3) QTE per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza 


non soggetti a ribasso e il prospetto economico degli oneri complessivi neces-


sari per l'acquisizione dei servizi;  


4) il capitolato speciale descrittivo e prestazionale. 


 


 di autorizzare l’esecuzione del servizio denominato “PORTO DI PALERMO– 
SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI PORTUALI E DELLE AREE 
NON IN CONCESSIONE ENTRO LA CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI 
PALERMO – quadriennio 2024-2028)”, e la relativa spesa complessiva di                  
€ 7.158.606,40, articolata come indicato nel quadro economico sopra riportato; 
 


 di nominare RUP il Funzionario di I livello Dott. Daniele VUTURO assegnato 
all’Area Operativa;  


 


 di autorizzare il RUP ad avviare la procedura di affidamento del servizio in og-


getto, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 


dell’OEPV, come segue: importo di € 6.994.320,00 di cui € 6.990.000,00 per im-


porto a base d’asta ed € 4.320,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  


 


 ai sensi del vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa 


AdSP approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021, dare mandato all’Ufficio Gare 


Appalti e Contratti di redigere il bando di gara, conformemente alla normativa vi-


gente, nonché la relativa documentazione di partecipazione alla gara secondo le 


indicazioni contenute nella determina a contrarre, di cui la presente memoria co-


stituisce parte integrante; 


 


 di dare atto che l’importo complessivo di € 7.158.606,40 sarà finanziato con le 
somme di cui alla categoria 1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali.  
 


 di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Uf-
ficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


Per la proposta di nomina 
RUP:  


AREA OPERATIVA 
Il Dirigente 


Ing. Luciano Caddemi 
  AREA OPERATIVA 
Il Funzionario di I livello  
 Dott. Daniele VUTURO  







7 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente nominando RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del 
D.P.R.445/2000, 


dichiara 
− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, inconferi-
bilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comporta-
mento per i dipendenti dell’AdSP; 
 
− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale. 
 
Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 
nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della 
suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il 
sottoscritto  


dichiara 
− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità ed indipendenza 
nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione; 
  
− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente dichiarazione. 
 
 
 


 
AREA OPERATIVA 


Il Funzionario di I livello  
 Dott. Daniele VUTURO 





				2024-01-31T08:02:54+0000

		Daniele Vuturo





				2024-01-31T08:02:55+0000

		Daniele Vuturo





				2024-01-31T08:14:24+0000

		Caddemi Luciano









